28. Jérémie demeura dans le vestibule de la prison jusqu'au jour où Jérusalem fut prise, car il arriva en effet que Jérusalem fut prise.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Audivit autem Sephatiah filius Matthan, et Gedaliah filius Paschur, et Iuchal filius Selemiah, et Paschur filius Malchiah verba quæ Irmeiah loquebatur ad omnem populum, dicendo : — 2. Sic dixit Dominus : Qui manserit in civitate istà, morietur gladio, fame et peste ; qui autem exierit ad Chasdim, vivet, et erit anima ejus in spolio et vivet. — 3. Sic dixit Dominus : Tradendo tradetur civitas hæc in manum exercitù regis Babel, et capiet eam. — 4. Et dixerunt principes ad regem : Moriatur, quæsumus, vir iste, quia idcirco debilitat manus virorum belli, qui remanserunt in civitate hæc, et manus universi populi, loquendo ad eos secundum verba hæc : quia vir iste non quærit pacem populo huic, sed malum. — 5. Et dixit rex Sidchiah : Ecce est in manibus vestris : non enim rex potest contra vos quicquam. — 6. Et tulerunt Irmeiah, et projicere fecerunt eum in cisternam Malchiah filii Hamelech, quæ erat in atrio custodiæ ; et submiserunt Irmeiah funibus ; in cisternâ autem non erat aqua, sed cœnum ; et defixus est Irmeiah in cœno. — 7. Et audivit Ebed-Melech Æthiops vir eunuchus (et ipse erat in domo regis), quòd possident Irmeiah in cisternam ; et rex sedebat in portâ Biniamin. — 8. Et egressus est Ebed-Melech de domo regis, et locutus est ad regem, dicendo : — 9. Domine mi rex, malè fecerunt viri isti omnia quæ fecerunt in Irmeiah prophetam, quem pro-

jicere fecerunt in cisternam, et morietur in loco ipso propter famem, non enim est panis ultra in civitate. — 10. Et præcepit rex ipsi Ebed-Melech Æthiopi, dicendo: Tolle in manu tuâ hinc triginta viros, et ascendere fac Irmeiahum prophetam de cisternâ antequam moriatur. — 11. Et assumpsit Ebed-Melech viros qui erant in potestate suâ; et ingressus est domum regis, ad locum qui erat sub thesauro; tulitque inde veteres pannos putridos, et veteres corruptos, et misit eos ad Irmeiahum in cisternam per funes. — 12. Et dixit Ebed-Melech Æthiops ad Irmeiahum: Pone nunc veteres pannos, putridos et corruptos sub axillis manuum tuarum, subter funes, et fecit Irmeiahum sic. — 13. Et extraxerunt Irmeiahum funibus, et ascendere fecerunt eum è cisternâ; mansitque Irmeiahum in atrio custodiæ. — 14. Et misit rex Sidciahum, et tulit Irmeiahum prophetam ad se ad introitum tertium, qui erat in domo Domini; et dixit rex ad Irmeiahum: Interrogo te verbum, ne abscondas à me quecumque. — 15. Dixit autem Irmeiahum ad Sidciahum: Si annuntiavero tibi, annon mori faciendo mori facies me? et si consulero tibi, non parebis mihi. — 16. Et juravit rex Sidciahum ipsi Irmeiahum clam, dicendo: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam hanc, si occidero te, et si tradidero te in manum virorum istorum, qui querunt animam tuam. — 17. Et dixit Irmeiahum ad Sidciahum: Sic dixit Dominus Deus exercituum Deus Israel: Si exeundo exieris ad principes regis Babel, vivet anima tua, et civitas hæc non succedetur igni; et vives tu, et familia tua. — 18. Si autem non exieris ad principes regis Babel, tradetur civitas hæc in manum Chasdim, et succendent eam igni; et tu non effugies de manu eorum. — 19. Et dixit rex Sidciahum ad Irmeiahum: Timeo propter Iehudæos qui transferuntur ad Chasdim: ne fortè dent me in manum eorum, et illudant mihi. — 20. Et dixit Irmeiahum: Non tradetur; audi, quæso, vocem Domini, quâ loquor ad te, et benè erit tibi, et vivet anima tua. — 21. Si autem renueris exire, hoc est verbum quod ostendi mihi Dominus: — 22. Et ecce omnes mulieres quæ remanserunt in domo regis Iehudah, educuntur ad principes regis Babel: et ipsæ dicent: Suaserunt tibi, et prævaluerunt tibi viri pacis tuæ, infixi sunt in cæno pedes tui, conversi sunt retrorsum. — 23. Et omnes uxores tuas et filios tuos educunt ad Chasdim, et tu non evades de manu eorum, sed in manu regis Babel capieris; et civitatem hæc comburere facies igni. — 24. Dixit autem Sidciahum ad Irmeiahum: Nonne sciat verba ista, et non morieris. — 25. Si autem audierint principes quòd locutus sum tecum, et venerint ad te, dixerintque tibi: Indica nunc nobis quid locutus es ad regem, ne celes à nobis et non interficiemus te, et quid locutus est ad te rex: — 26. Dices ad eos: Cadere feci ergo deprecationem meam coram rege, ne reducere faceret me in domum Iehonathan, ne moriar ibi. — 27. Venerunt ergo omnes principes ad Irmeiahum, et interrogaverunt eum; et nuntiavit eis juxta omnia verba hæc quæ præcepit rex, et tacuerunt ab eo, quia non est exauditum verbum. — 28. Et mansit Irmeiahum in atrio custodiæ usque ad diem quo capta est Ierusalem.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POPULUM. Intelligit eum populum qui illum agentem in carcere adibat et conveniebat.

VERS. 2. — ET, vel, aut, Exod. 21, 15. IN SPOLIUM. (Vid. supra, 21, 9.) (1)

VERS. 4. — MORIATUR, QUÆSUMUS, age, occidatur. INCIRCO, hæc ratione. DEBILITAT MANUS, id est, animos frangit ita ut manibus et reliquis membris corporis uti non possint. QUIA VIR, etc.; subaudiendum: Sed cur talia loquitur? respondet: Quia vir iste non optat felicitatem populi istius, sed afflictionem, sive calamitatem.

VERS. 5. — ECCE EST, etc. De se loquitur in tertiâ personâ, id est, licet vobis per me Jeremiam affligere. Cùm hoc permisit principibus suis Sedecias, non erat in regiâ, sed in portâ Benjamin, ut sequentiâ docent (2).

(1) ET ERIT ANIMA EJUS SOSPES, ET VIVENS, et erit anima illi in spolio, id est, pro magno ducet, quòd vitam suam servaverit, dedens se hostibus. Similis hebraismus supra, cap. 21, 9: Et erit et anima sua quasi spolio, et infra, c. sequenti, vers. 18, et cap. 43, 5. Nam spolia, quæ vi ab hostibus eripimus, in magno habemus pretio. Sic illud exposuimus ad Philipp. 2, 6: Non rapinam arbitratus esse se æqualem Deo, id est, non magni fecit, quia naturâ et jure suo, non rapto, æqualitatem Dei habebat. Ad eundem ferè modum R. David. R. verò Salom.: Quemadmodum spolio quod ab hostibus sibi creptum pecuniâ redemissit. (Maldonatus.)

(2) Notanda est et detestanda Sedecia regis levitas toto hoc cap. Primò, interpellatus à principibus con-

VERS. 6. — CISTERNAM, vel foveam, aut, antrum. ATRIO, aut vestibulo. (Vid. supra, 32, 1.) (1)

tra Jeremiam, cùm nollet principes offendere; Nec enim, inquit, fas est regem vobis quidquam negare, permisit Jeremiam in lacum lotosum mitti; deinde, ut sequitur v. 8 et seq., intercedente pro Jeremiâ Abde-melech Æthiopo eunucho, præcepit eum de lacu levâri, antequam moreretur. Sed rursùm, suadente ei Jeremiâ ex ore Domini, ut dederet se Chaldeis, iterum timore hominum prohiberi se, id ne faciat, asserit, v. 19: Sollicitus sum, inquit, propter Judæos qui transferuntur ad Chaldeos ne fortè tradar in manus eorum, et illudant mihi. Sanè commune est vitium, hæc animi inconstantia, omnibus iis quibus propositum est, neglecto Deo timore, nihil recusare, quòd hominibus placet, nihil facere quòd iis displicet. Contra quòd vitium munit nos Apostolus, dicens, Gal. 1: Si adhuc hominibus placerem, etc. (Estius.)

(1) DESCENDIT ITAQUE, demersus est. Ita Hebræi.

IN CÆNUM. Joseph. 10 Antiq., 10: In cænosum, inquit, puteum pro funem demiserunt Jeremiam, ut ibi præfectus moreretur; ille verò usque ad collum demersus ibi manebat. Fuit ergo hic Jeremias typus Christi, qui ait psalm. 68, v. 2: In fax sum in limo profundi, et non est substantia. Nota. Lacus hi erant putei vel cisterne ad colligendam aquam, vel scaturientem, vel pluvialem, idèoque crebri erant in Judæâ, et crebra eorum mentio in Script. Hisce deinde nonnulli usi sunt ad reorum custodiam, vel potius supplicium, ut scilicet eos ibi padore, tæbe et fame conficerent lentâ morte. Talis videtur fuisse hic locus, qui prius fuit puteus vel cisterna Melchia; deinde quia erat juxta carcerem, traductus est ad reorum custodiam, vel potius supplicium. Hi cænosi erant, quia patientes supernè excipiebant pluviam, quæ mixta cùm

VERS. 7. — EBED-MELECH. (Quidam vertunt, *ser-vum regis.*) ET REX, etc. Quidam hæc jungunt sequenti versui. Cùm autem esset rex in portâ Benjamin, egressus est Ebed-Melch, etc. (1).

VERS. 9. — IN LOCO IPSO, ad verbum, *subtùs se.* Quidam vertunt : *Mortuus est in loco suo*, q. d. : Actum est de illo, sive brevi morietur in loco ubi nunc est.

VERS. 10. — IN MANU TUA. (Eamdem expressionem in versu sequenti Pagninus interpretatur, *in potestate tuâ.*) Chaldaeus paraphrastes vertit, *tecum.*

VERS. 11. — AD (locum qui erat) SUB THESAURO ; concisus sermo. VETERES, etc. Ad verbum, *veterationes putridorum*, vel *tractionum et veterationes corruptionum*, vel *consumptionum*, id est, pannos veteres,

fundo laci, faciebat lutum et cœnum. Erant et profundi ; hinc funibus reos erò demittebant, uti demiserunt hic Jeremiam. Hinc erant instar barathri ac inferni tyrum et speciem exhibebant. Talis videtur fuisse cisterna vetus, in quam à fratribus projectus est Joseph, ut ibi moreretur, Genes. 37, et David, psalm. 87, 7 : *Posterunt, inquit, me in lacu inferiori : in tenebris et in umbrâ mortis*, et psalm. 39 : *Eduxit me de lacu miserie, et de luto factis.* Et de Christo patres è limbo liberante ait Zachar., c. 9 : *Emissisti victos tuos de lacu, in quo non est aqua.* Ita Abulens. in c. 25 Math., quasi. 558, et Sanchez.

Moral. nota. Deus tunc maximè adest, cùm res videntur planè desperatè et deploratè, si seriò invocetur. Quis non putasset actum de Jeremiâ, cùm communi regis et principum consensu in lacum projectus est ? At Deus ei adfuit, ut ei promiserat c. 1, eumque confortavit. Hoc est enim quod Deo gratias agens Jeremias ait, Thren. 3, 57 : *Approinquasti in die, quando invocavi te* (in lacu, uti precessisti) *dixisti : Ne timeas.* Quocirca suscitavit Abdemelch Æthiopes, qui regis animum flecteret, et Jeremiam è lacu extraheret.

Mirare hic et imitare longam patientiam et constantiam Jeremice ; post verbera, post nervum, post lacum, rursùm eadem prophetat. Gentilitas mirata est Socratem, quasi virum patientissimum, idèquè sapientissimum ; Socrates enim, teste Laertio, nuntianti quemdam se male dicitur incessere : *Bene*, inquit, *loqui non didicisti*, dicenti alteri : *Nonne istè tibi maledicisti ? Non*, inquit, *quia ista mihi non adsunt.* Xantippe ejus uxor, cùm in eum priùs convicia, deinde aquam sordidam effudisset : *Nonne*, inquit, *dicebam, Xantippen tantam quandoque pluituram ?* Dicenti Aleibiadi non esse tolerabilem Xantippen adeò morosam : *Atqui*, ait, *ego his jam assuetus sum, ac si jugiter sonum trochlearum audiam, an verò tu non toleras clamorem perstreperantes anseres ?* illo dicente : *At mihi ova pullosque parvium : Et mihi*, ait, *Xantippe fitius parit.* Asperioris ingenii uxori ita convivendum monebat, ut equis animosis equites. Nam sicut illi, *cum eos semel subegerint, reliquis faciliè utuntur, ita et mihi post Xantippes usum reliquorum mortalium toleratè facilis obvenerit.* Hinc Pythia dixit : *Mortalium unus Socrates verè sapit.* Verùm quid Socrates ad Jeremiam, qui non unam Xantippen, sed reges, principes omnesque Judæos se persecuentes, tot annos, tam patienter et fortiter toleravit ? Nimirùm servus Dei *afflicto carnis est mensa spiritus*, ut ait auctor Vitæ B. Petri Damiani, c. 19. (Corn. à Lap.)

(1) ABDEMELECH ÆTHIOPS. Jam tum emittens ostendere Deus voluit quàm justas causas haberet gentes extraneas ad salutem vocandi. Servat Æthiops prophetam quem Judæi opprimebant. Gentes in Christum credere, quem Judæi crucifixerant. IN PORTA BENJAMIN, ubi desideria civium audire solchab. (Grotius.)

VERS. 8. — ET LOCUTUS EST, etc., non clam, sed in publico conventu ; quod commendat magnitudinem animi ejus, etc. (Calvinus.)

pedibus calcantium hùc et illùc tractos, sparsos et disjectos : Gallicè, *de vieux haillons.*

VERS. 12. — MANUUM TEARUM, id est, brachiorum tuorum, pars pro toto (1).

VERS. 14. — AD INTROITUM TERTIUM, id est ad portam tertiam templi quæ regiæ respondebat, quâ rex è regiâ templum adibat. INTERROGO, præes. Hebr. pro fut., interrogaturus sum.

VERS. 15. — ANNUNTIAVERO, vel *indicavero tibi*, sub, *quod petis.* ETSI, et cùm (2).

(1) VERS. 15. — IN VESTIBULO CARCERIS ubi ante fuerat, c. 37, 21. Hùc prudenter deduxit eum Ebedmelech, ut scdaret rabiem hostium Jeremiæ, etc. (Calvinus.)

(2) Dixit autem Jeremias ad Sedeciam : *Si annuntiavero tibi, numquid non interficies me ? et si consilium dederò tibi, non audies.* Hæc sententia duo continet meritò notanda : unum, quòd propheta, licet à Deo haberet revelationem, tamen velut in suo retinet arbitrio, utrum eam regi manifestet an non. Ex quo patet propheticas prædictiones non fieri eo impetu quem ratio et prudentia non moderetur ; sed posse eos eloqui, posse etiam tacere, prout dicit prudentia. *Nam spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt*, ait Apostolus 1 Corinth., 14 ; *et si alteri fuerit revelatum, prior taceat.* Est et alterum, similiter ad commendabilem prophetæ prudentiam pertinens. Interrogatur à rege quid de civitate sit futurum ; recusat Jeremias respondere, nisi promissâ priùs securitate vitæ. Idque rectè : nam sciebat eum suo consilio non obtemperaturum. Et hæc simili prudentiâ etiam christianus prædicator uti debet, ubi videt certum imminere mortis periculum, ut scilicet, ubi videt ex prædicatione nullam sperari utilitatem, sed è contra magna sepe pericula, potiùs cum Jeremiâ tunc nihil temerè loquatur. (Estius.)

VERS. 16. — QUI FECIT NOBIS ANIMAM HANC, id est, dedit hanc vitam, sive vitalem spiritum ; sub, *michi adimat eam*, q. d. : Vita mea respondeat, si te fallam. Solent reges etiam mali in magnis periculis aliquo Numinis metu percelli. Vid. Suct. Calig. 51. IN MANUS VIRORUM ISTORUM, qui nominati initio capituli ; quique per synhedrium, cujus pars erant, faciliè sperabant obtinere se posse mortem prophetæ. (Synopsis.)